
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

573,325.996,770,478.000.006,770,478.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 6,770,478.000.006,770,478.00 573,325.99IMPUESTOS MUNICIPALES

3,432,542.000.003,432,542.00 300,326.55Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
95,500.000.00 820.34Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 95,500.00

60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
5,900.000.00 820.345,900.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
1,800.000.00 0.001,800.0011.7.1.01.08.00 Procesadoras de Café

13,400.000.00 0.0013,400.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón
14,400.000.00 0.0014,400.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
1,768,727.000.00 150,425.83Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 1,768,727.00

808,500.000.00 41,344.96808,500.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
19,000.000.00 963.8419,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
44,300.000.00 2,850.0044,300.0011.7.1.02.04.00 Bazares
80,900.000.00 4,618.9280,900.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

154,000.000.00 27,176.22154,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
57,400.000.00 2,000.0057,400.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
54,300.000.00 8,903.8454,300.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

116,650.000.00 21,569.72116,650.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
72,650.000.00 2,275.0072,650.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
32,200.000.00 0.0032,200.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos
8,700.000.00 1,080.008,700.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías

28,500.000.00 0.0028,500.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
44,400.000.00 5,640.0044,400.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
72,140.000.00 6,526.5972,140.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
42,100.000.00 7,726.7442,100.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
14,987.000.00 0.0014,987.0011.7.1.02.30.00 Billares
53,300.000.00 11,200.0053,300.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
26,750.000.00 2,000.0026,750.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores
20,650.000.00 1,550.0020,650.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
17,300.000.00 3,000.0017,300.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados

1,210,815.000.00 70,745.38Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 1,210,815.00

310,800.000.00 7,200.00310,800.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
13,410.000.00 1,350.0013,410.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
72,000.000.00 4,000.0072,000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable

123,615.000.00 25,600.00123,615.0011.7.1.03.09.00 Agencias de bienes raíces
55,050.000.00 2,200.0055,050.0011.7.1.03.10.00 Comedores

900.000.00 0.00900.0011.7.1.03.13.00 Casas funerarias
9,800.000.00 0.009,800.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
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23,450.000.00 203.5023,450.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
20,500.000.00 0.0020,500.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
1,440.000.00 0.001,440.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

204,650.000.00 0.00204,650.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
6,000.000.00 6,000.006,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles

60,400.000.00 11,300.0060,400.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos

14,400.000.00 1,000.0014,400.0011.7.1.03.33.00 Servicio de agua potable (venta)
22,000.000.00 0.0022,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
20,000.000.00 1,891.8820,000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros

250,000.000.00 10,000.00250,000.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
357,500.000.00 78,335.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.98.00.00 357,500.00

16,000.000.00 4,055.0016,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
224,250.000.00 36,040.00224,250.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
117,250.000.00 38,240.00117,250.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

1,994,936.000.001,994,936.00 218,713.33Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
1,326,236.000.00 70,906.37Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 1,326,236.00

1,326,236.000.00 70,906.371,326,236.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
340,000.000.00 12,888.34Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 340,000.00

340,000.000.00 12,888.34340,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
18,000.000.00 12,323.13Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 18,000.00

9,000.000.00 6,161.539,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

9,000.000.00 6,161.609,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

90,000.000.00 2,587.44Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 90,000.00

45,000.000.00 1,293.7245,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

45,000.000.00 1,293.7245,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

220,700.000.00 120,008.05Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 220,700.00

110,350.000.00 60,004.06110,350.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
110,350.000.00 60,003.99110,350.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

215,200.000.00215,200.00 8,801.11Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
175,000.000.00 3,408.81Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 175,000.00

175,000.000.00 3,408.81175,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
2,000.000.00 1,350.90Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 2,000.00
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2,000.000.00 1,350.902,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

10,000.000.00 269.90Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 10,000.00

10,000.000.00 269.9010,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
28,200.000.00 3,771.50Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 28,200.00

28,200.000.00 3,771.5028,200.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
45,700.000.0045,700.00 45,485.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
45,700.000.00 45,485.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 45,700.00

0.000.00 0.000.0011.7.4.01.02.00 Arena
0.000.00 0.000.0011.7.4.01.03.00 Grava

45,700.000.00 45,485.0045,700.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
1,082,100.000.001,082,100.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
1,082,100.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 1,082,100.00

1,082,100.000.00 0.001,082,100.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
159,597.142,858,615.000.002,858,615.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 2,858,615.000.002,858,615.00 159,597.14NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
2,858,615.000.002,858,615.00 159,597.14Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

65,500.000.00 5,370.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 65,500.00

18,600.000.00 0.0018,600.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
46,900.000.00 5,370.0046,900.0012.5.99.01.08.00 Aseo de Calles, Parques y Avenidas

2,741,515.000.00 153,806.15Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 2,741,515.00

5,145.000.00 1,440.005,145.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
55,000.000.00 820.0055,000.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

600,000.000.00 41,020.00600,000.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 
transporte de carga pesada

28,700.000.00 32,917.7528,700.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
20,000.000.00 2,375.0020,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
44,310.000.00 10,640.0044,310.0012.5.99.02.20.00 Constancias
14,550.000.00 1,163.4014,550.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos

140,000.000.00 1,000.00140,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
3,600.000.00 150.003,600.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

1,500,000.000.00 53,900.001,500,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
16,000.000.00 0.0016,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

360.000.00 360.00360.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
750.000.00 20.00750.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
100.000.00 0.00100.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas

2,500.000.00 1,000.002,500.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
300,000.000.00 0.00300,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
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10,500.000.00 7,000.0010,500.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
51,600.000.00 420.99Multas Municipales12.5.99.03.00.00 51,600.00

5,300.000.00 420.995,300.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
0.000.00 0.000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica

46,300.000.00 0.0046,300.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
140,701.871,148,660.000.001,148,660.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.1.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00VENTA DE BIENES
0.000.000.00 0.00Venta de Materiales y Productos Agropecuarios15.1.2.00.00.00
0.000.00 0.00Venta de Productos Agropecuarios15.1.2.02.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0015.1.2.02.00.00 Venta de Productos Agropecuarios
15.2.0.00.00.00 1,148,660.000.001,148,660.00 140,701.87VENTA DE SERVICIOS

1,148,660.000.001,148,660.00 140,701.87Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
104,250.000.00 12,900.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 104,250.00

60,000.000.00 11,100.0060,000.0015.2.19.01.01.06 ELABORACION DE MAPAS Y CROQUIS
44,250.000.00 1,800.0044,250.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

850,160.000.00 78,214.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 850,160.00

4,500.000.00 264.004,500.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
318,960.000.00 32,150.00318,960.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
526,700.000.00 45,800.00526,700.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo

0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.96.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0015.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
0.000.00 0.000.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
0.000.00 0.000.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

6,300.000.00 3,466.87Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 6,300.00

0.000.00 0.000.0015.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
3,150.000.00 1,733.413,150.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
3,150.000.00 1,733.463,150.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

187,950.000.00 46,121.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 187,950.00

37,750.000.00 1,008.0037,750.0015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
60,200.000.00 24,952.0060,200.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
90,000.000.00 20,161.0090,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

81,167.40866,300.000.00866,300.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.6.0.00.00.00 866,300.000.00866,300.00 81,167.40ALQUILERES

866,300.000.00866,300.00 81,167.40Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
312,300.000.00 26,350.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 312,300.00
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312,300.000.00 26,350.00312,300.0017.6.3.01.01.00 Mercados Municipales
554,000.000.00 54,817.40Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 554,000.00

554,000.000.00 54,817.40554,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
354,365.791,791,006.951,791,006.950.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 1,522,606.951,522,606.950.00 341,965.79TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
1,522,606.951,522,606.950.00 341,965.79Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
1,522,606.951,522,606.95 341,965.79Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 0.00

1,522,606.951,522,606.95 341,965.790.0018.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

18.4.0.00.00.00 268,400.00268,400.000.00 12,400.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DE EMPRESAS
268,400.00268,400.000.00 12,400.00Transferencias Corrientes de Empresas Públicas18.4.2.00.00.00
268,400.00268,400.00 12,400.00Transferencias Corrientes de Empresas Publicas para Gobiernos Locales18.4.2.01.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0018.4.2.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de Empresas Publicas para Gobiernos 
Locales

268,400.00268,400.00 12,400.000.0018.4.2.01.01.04 Subsidio de la Mancomunidad Colosuca/Unicef para programa Municipal de 
Infancia, Adolescencia y Juventud

0.000.000.000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00VENTA DE INMUEBLES

0.000.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
0.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0021.1.1.01.01.00 Venta de Lotes de Cementerio
21.2.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00VENTA DE MAQUINARIA Y EQUIPO

0.000.000.00 0.00Venta de Maquinarias y Equipos de Producción21.2.2.00.00.00
1,381,910.7926,684,498.876,881,212.8719,803,286.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 26,578,398.876,881,212.8719,697,186.00 1,367,863.14TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
26,578,398.876,881,212.8719,697,186.00 1,367,863.14Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
26,459,839.876,762,653.87 1,367,863.14Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 19,697,186.00

25,787,613.816,090,427.81 1,367,863.1419,697,186.0022.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

280,644.23280,644.23 0.000.0022.1.1.01.01.05 AMLPLIACION DE UN SUBSIDIO RECIBIDO DE LA PRESIDENCIA PARA 
CONSTRUCCIO DE 3 AULAS ESCOLARES, CEB LORENZO MATEO CRUZ EN 
ALDEA EL MATAZANITO

92,722.0092,722.00 0.000.0022.1.1.01.01.07 Subsidio recibido de la Presidencia Operación Fuerzas Honduras II para 
recuperación y rehabilitación de los daños causados por la tormenta Tropical 
ETA 
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113,872.08113,872.08 0.000.0022.1.1.01.01.08 SUBSIDIO RECIBIDO DE LA PRESIDENCIA POR CONCEPTO DE DESEMBOLSO 
DEL SEGUNDO 40% DEL PROYECTO CONSTRUCCION DE UN AULA EN LA 
ESCUELA ARNALDO POSADAS EN LA COMUNIDAD PLAN DEL SOCORRO

0.000.00 0.000.0022.1.1.01.01.11 AMPLIACION DE UN SUBSIDIO RECIBIDO DE LA PRESIDENCIA POR CONCEPTO 
DE DESEMBOLSO DEL SEGUNDO 40% DEL PROYECTO DE CONSTRUCCION DE 
JARDIN  DE NIÑOS ZENOBIA RODAS EN LA COMUNIDAD DE LA ESTANCIA 

184,987.75184,987.75 0.000.0022.1.1.01.01.13 SUBSIDIO RECIBIDO DE LA PRESIDENCIA PARA LA CONSTRUCCION DE 
KINDER ZENOBIA RODAS DE LA ESTANCIA

118,559.00118,559.00 0.00Transferencias de Capital de Entes Desconcentrados para Gobiernos 
Locales (FHIS, CNBS, CONATEL, ENAG, COPECO, IP, FOSOVI, PRAF etc.)

22.1.1.03.00.00 0.00

118,559.00118,559.00 0.000.0022.1.1.03.01.07 AMPLIACION DE UN SUBSIDIO RECIBIDO DE LA PRECIDENCIA COVID-19 
OPERACION FUERZA HONDURAS

22.3.0.00.00.00 106,100.000.00106,100.00 14,047.65TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO
106,100.000.00106,100.00 14,047.65Transferencias de Capital de Personas Naturales22.3.1.00.00.00
106,100.000.00 14,047.65Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos Locales22.3.1.01.00.00 106,100.00

0.000.00 0.000.0022.3.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos 
Locales

106,100.000.00 14,047.65106,100.0022.3.1.01.01.07 CONTRIBUCIONES POR MEJORA(PAVIMENTACION)
0.00517,007.33517,007.330.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 517,007.33517,007.330.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
517,007.33517,007.330.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00

71,439.3671,439.36 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

71,439.3671,439.36 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
445,567.97445,567.97 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

445,567.97445,567.97 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2021
Fecha Final: 31/12/2021

Filtros Aplicados al Reporte Actual

2,691,068.9840,636,566.1531,447,339.00TOTAL: 9,189,227.15

Fecha Inicio: 01/12/2021
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